que o total do Patrimônio Líquido (Exercício de 2023), adicionado ao resultado patrimonial 

apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) do Exercício de 2024, não 

converge com o total do Patrimônio Líquido do Exercício de 2024, sendo constatada 

divergência de R$ 45.898,80 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais e 

oitenta centavos) (irregularidade CB05, ITEM 2.1).Também se constatou que o total do 

resultado financeiro não estava convergindo com o total das fontes de recursos 

(irregularidade CB05, ITEM 2.2). Todavia, as irregularidades foram sanadas pelo gestor no

[...]

Patrimônio Líquido (Exercício de 2023), adicionado ao resultado patrimonial apurado na 

Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) do Exercício de 2024, não converge com 

o total do Patrimônio Líquido do Exercício de 2024, sendo constatada divergência de 

R$ 45.898,80 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e oito reais e oitenta centavos). 

80. Em defesa, o gestor alega, em síntese, que a divergência apontada decorre 

da não consideração, por parte da equipe técnica deste Tribunal de Contas, das despesas 

de exercícios anteriores regularmente registradas e reconhecidas no exercício de 2024.

[...]

resultado financeiro não é convergente com o total das fontes de recursos.  

85. Segundo a unidade técnica, o quadro do ativos e passivos financeiros e 

permanentes pertencente ao Balanço Patrimonial de 2024 apresentou um resultado 

financeiro no valor de R$ 35.643.813,42 (Trinta e cinco milhões, seiscentos e quarenta e 

três mil, oitocentos e treze reais e quarenta e dois centavos) divergindo em 

R$ 8.147.461,36 (Oito milhões, cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e um 

reais e trinta e seis centavos) do resultado financeiro apresentado no quadro de 

superávit/déficit financeiro R$ 27.496.352,06 (Vinte e sete milhões, quatrocentos e 

noventa e seis mil, trezentos e cinquenta e dois reais e seis centavos). 

86. A defesa aduz que o equívoco decorreu de uma divergência no arquivo da 

Matriz de Saldos Contábeis (MSC) da unidade previdenciária, o que ocasionou o 

lançamento incorreto de valores nos demonstrativos consolidados. 

87. Informa que, após a identificação do problema, os dados foram revisados e 

devidamente corrigidos. Com os valores reajustados, aponta que o Passivo Financeiro foi 

retificado para R$ 1.159.013,48 (Um milhão, cento e cinquenta e nove mil, treze reais e 

quarenta e oito centavos) e o Passivo Permanente para R$ 61.454.682,20 (Sessenta e um 

milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte 

centavos), totalizando corretamente R$ 62.613.695,68 (Sessenta e dois milhões, 

seiscentos e treze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos). 

88. O relatório técnico de defesa conclui que restou sanada a diferença 

apontada inicialmente pela equipe de auditores. 

89. Nesta esteira, o Ministério Público de Contas também opina pelo 

saneamento da irregularidade.

[...]

demonstração contábil específica não exigida pelo TCE-MT na composição de suas 

prestações de contas. 

104. Em relação ao grupo de contas do passivo Obrigações Trabalhistas, 

Previdenciárias e Assistenciais a Curto Prazo afirma que consta a nota explicativa nº 14, 

destacando o valor de R$ 254.189,47 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e oitenta 

e nove reais e quarenta e sete centavos), tratando-se exclusivamente de empenhos em 

restos a pagar de folha e obrigação patronal. Assim, conclui que não há lógica prática para 

o seu detalhamento, a não ser a anexação de listagem de empenhos de restos a pagar por

[...]

Quanto às Provisões a Curto Prazo, relata que consta a nota explicativa nº 

17, evidenciando que não houve provisões de curto prazo, não havendo o que detalhar em 

notas explicativas. Em relação às Provisões de Longo Prazo, afirma que consta a nota 

explicativa nº 23, detalhando que o valor de R$ 55.789.451,82 (Cinquenta e cinco milhões, 

setecentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois 

centavos) se trata de provisões matemáticas previdenciárias do RPPS. 

106. Quanto às variações patrimoniais, relata que consta no quadro "b.2" a 

informação de que não houve ganhos ou perda durante o exercício decorrentes da